DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI

missum sit in ea vocatione permanere, nec maritus a coniuge, quam priusquam assumeretur, duxerat, sit ob ministerium quasi diuortio separatus, tamen qui coelibes assumebantur, sunt iussi coelibes permanere, alias a ministerio repellebantur.

Huius dat primā rationem talem, quia exigitur a Clericis Christiana & irreprehensibilis vita, fit plane necessariū, ut coniugium eis cōcedat. Sed hic sophisticatur, quasi extra coniugium nemo possit Christiane viuere. Imo vero, conuersa ratiocinatione, quia exigitur a Clericis vita irreprehensibilis, expedit manere innuptos & coelibes, quod Apostolo Paulo teste melioris consequentiae formam habet. Nā qui sine uxore est (inquit) sollicitus est, quae sunt domini, quomodo placeat Deo. Et rursus: Hoc ad utilitatē vestram dico, suadens ad id, quod honestum est, & facultatem prebeat sine impedimento dominū obsecrandi. Atq; haec est propria Clericorum vocatio, vacare orationi, & sollicite procurare negotia Dei & Ecclesie. Quod autem Bucerus experientiam obiicit: Videamus enim (inquit) & palpamus, parum confirmat suam rationem. Si enim liceat ab abusu malorū hominum argumentari, iam & coniugium videbitur simili de causa e medio tollendum, multi enim adulterantur. An sunt igitur propter quorūdam adulteria omnibus connubia interdicenda?

Verum quemadmodum qui coniugium ineunt intentione & proposito castitatem coniugalem intemeratā conseruandi, bona spe præsumunt Deum optimum maximum, cuius beneficio & gratia propositum illud conceperunt & sanxerunt, ad futurum deinceps auxilio, & facturum sibi donum illud perpetuum: ita qui propositum bonum de vouenda castitate per gratiam Dei sentiunt in se & experiri, & iam constituerunt secum hoc vitæ genus eligere, ac voto perpetuum facere, debent utiq; hoc donum Dei, postquam voverūt, insegnoscere, & bona spe præsumere de ipsius auxilio, quod qui coepit opus bonum in ipsis, perficiet & faciet illis perpetuum. Ad Philippen, primo. Sic August. in Psal. lxxv. Nō sitis pigrī ad vouendū, non enim viribus vestris implebitis: deficietis, si de vobis præsumitis. Si autem de illo, cui vouetis, vouete securi, reddetis. Ita Apostolus, omnia possum (inquit) in eo, qui me confortat. Ad Philippenes quarto. Huc accedit, q; multorum necessitas nobis precepto Dei imponitur, quæ tamen nō sunt in potestate & viribus nostris sita, sed Dei gratuita dona. Fidem exigit a nobis, cum sit suum donum, sic spem, sic charitatem, sic patientiam. Proinde nihil prohibet continentiam esse Dei donum, & tamen nobis necessitatem, sed voluntariam imponi posse per nosipso.

Fiducia
corū, qui
uotis
sunt ad-
stricti.

C Per

IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

Carnalis . Permittit vnicuique de dono continentiae secundum sensum carnis,
Buceris er^t concupiscentiaeque cōmotions dijūdicare. s. Qui voluptatis est appeti-
tor, tens, negabit se donum accepisse. Qui fastidit, is solus fatebitur se do-
num habere. Addit, grauiter offendit Deum, si non permittatur vni-
cuique hac in re secundum proprium iudicium agere.

Vix illud, quod est apud Apostolum, sic inflamat, quasi nullum
aliud sit remedium voto obstrictis, q̄ sensui acquiescere & temptationi
non resistere.

Bucerus uult, ut brutescat homines. Affirmat patres, si modo adestent, adacturos omnes, qui tali sensu
mouentur, ad coniugium subeundum. Quid restat amplius, nisi vt
brutos faciat homines? Permittit enim iudicium, non rationi, sed sensui.
Atqui experimentum, quod iubet Bucerus de dono facere, via est,
per quam gratia Dei & donum eius proculcetur & abſciatur. Ne-
mo enim, nisi plane insensibilis & saxeus, non tangitur aliquando ten-
tatione, & tamen qui semel ex fide erga Deum, & ex corde recto &
bono voulit Deo continentiam, negare non potest, se aliquando do-
num illud, licet postmodum tentetur, accepisse. Et quid faciet, qui in
coniugio est? Quod erit remedium, quando non vxori suae, sed alteri
adhinnit & vritur? Quid inibit absente vxore aut ægrotante, ne vira-
tur? Hic, vt arbitramur, dicturus est Bucerus, resistendum diabolo &
carni. Recte. Hoc & hic quoque faciendū nos dicimus. Resistere enim
oportet, non cedere, quod vbique monet scriptura: Nolite fieri sicut e-
quus & mulus, in quibus non est intellectus. Item orandus est Domi-
nus: Et ne nos inducas in temptationem. Item: Qui sunt Christi, car-
nem suam cruciferunt cum vitijs & concupiscētijs. Ad Gal. quinto.
Fugienda est occasio, perdomanda est caro, si oculus dexter scan-
dalizat, eruendus est. Matthæi quinto. Proinde quod flamas accusans
de impossibilitate queritur, vanum est, ne durius aliquid dicamus.
Proferat qui post continentiae votum semel in spiritu sancto, & bona
& recta erga Deum fide suscepit, carnem suam macerauerit & assi-
dua castigatione cruciferit, qui per ieiunia, orationes ac pietatis exer-
citia, quod omnibus Christianis incumbit, veterem hominem morti-
ficauerit, & non potuerit continere. Quamdiu vero perdite & secun-
dum omnia carnis desideria luxui seruitur, frustra queritur aliquis
de dono non accepto. Per hæc enim oportet doni facere experimen-
tum, non per carnis sensum.

Hic licet etiam vel in medijs tenebris palpare, q̄ dissimilis sit sibi
Bucerus. Alibi exigit mortificationem carnis, & recte nam sensus car-
nis, inimicus est Deo. At hic iubet acquiescere sensui, cui permittit
impe-

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

imperium supra rationem & potestatem, vota diuino & humano iū re indissolubilia diffingere.

Quale est autem & q̄ prauum commentum, facere ex cœlibatu la queum, quo præfocantur homines & perduntur? Idq; Paulo Apo- stolo nos ad cœlibatum inuitant̄ assuere, quum Apostolus illic tro- po vtatur, & laqueum ponat pro præcepto, quo indicitur necessitas, qua retinentur homines tanquam alligati laquo & vinciti, vt iā non sint liberi & suo relicti arbitrio, idemq; prorsus significet, qd ante dix̄ rat: De virginibus præceptum domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus a domino, vt sim fidelis.

Præceptum continentiae definit esse prorsus humanum, quum tamen complectatur eas res, quæ non solum secundum Deum sunt, & hominem ad seruitutem Dei reddunt expeditum, verum etiam ad quod Christus ipse & Apostolus nos inuitant. An & ipsum Euange lium humanum est? At continentia est de numero Euangelicorum consiliorum. Ad hæc, nemini nisi volenti imponitur hodie illa necessi- tas, quum nemo nisi volens promittat continentiam, aut sacerdotium adeat. Vnde magis videntur sacerdotes seipso obligare, q̄ ut obligē- tur ab alio quoquis. Atq; ideo testante vel sua ipsorum conscientia, tam amplius tenentur iuri diuino.

Negat vota continentiae obligare quenq; nisi quatenus promouet negotium fidei in Christū. Quasi votum religiosorum, qd ex fide in Deum concipitur & firmatur, remoretur fidei ardorem, & extinguat Dei dona in homine. Similiter innuit, q̄ vouere castitatem sit repu- gnare Dei voluntati & mandato: quod tamen nusquam probat, aut probare poterit. Sed ista, vt dicat, cogit eum necessitas, & honoris sui languida defensio, non recta conscientia, quum sit apostata & sanctæ religionis desertor, vt ipse fateri cogitur.

In summa, Christus adhortatur ad seständam continentiam, Buc-
cerus dehortatur. Vtri auscultandum? Verbum Dei est: Vouisti, ne moreris reddere. Verbum Buceri est: Qui cogunt seruare vota, pec-
cant in Deum. Vtri fidendum? Paulus ait: Bonum est homini sic esse propter instantem necessitatē. Contra Bucerus: Malum est, ait, homini sic esse propter instantem necessitatē. Rursus Apostolus testatur, quod qui in coniugio sunt, carnis habebunt tribulationem. Item, qui cum vxore est (ait) sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori: & testatur se homines inuitare ad cœlibatum, qui sit ho-
nestus, qui præbeat facultatem dominū sine impedimento obsecran-
Colatio
doctrinæ
Buc. cum
Euange
lio.
Mat. 19
Ecclesiastes